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1 Abstrakt, klí čová slova

Klenová se nalézá ve stínu hlavních turistických zajímavostí. V této lokalitě se nachází

dvě výrazné atraktivity: historický areál a galerie moderního umění. Cílem práce bylo

vzájemné srovnání významu lokalizace dvou výrazných atraktivit cestovního ruchu

v jediném místě, a to s ohledem na jejich využití v cestovním ruchu a zlepšení regionálního

rozvoje. Pomocí analýz byli porovnáváni návštěvníci obou atraktivit střetávající se

v jediném prostoru. Dále byli identifikovány střety zájmů a nedostatky v současném

využívání místa, plynoucí z koexistence více atraktivit na této lokalitě. Následně byli

vypracovány návrhy opatření optimalizujících využití lokality, z nichž byla, jako hlavní

návrh, vybrána nová trasa po hradě Klenová.

Klí čová slova: hrad, zámek, galerie, návštěvník, trasa
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2 Úvod

Lidé stále více touží po poznávání nových zemí, kultur a zvyklostí, cestují do

exotických krajů daleko od svých domovů nebo jen vyhledávají nová místa k odpočinku,

rekreaci a zotavení. Tím se neodmyslitelnou součástí jejich života stává cestovní ruch –

poměrně nové odvětví národního hospodářství, jehož možnosti a plný přínos není zatím

v České republice efektivně využíván. (Hrala 2005 )

V současně době více jak polovina občanů ČR tráví svoji dovolenou mimo trvalé

bydliště, ať už vyjíždějí do ciziny nebo si oblíbili klidné prostředí rekreační oblasti v naší

zemi. Přes trvalý zájem našich občanů o trávení dovolené v zahraničí si udržuje významný

podíl trávení dovolené v rámci domácího cestovního ruchu. (COT Business 2004)

Z funkcí, kterou cestovní ruch v životě lidí plní, stojí za zmínku především rozvoj

vlastní osobnosti – lidé si obohacují své znalosti o nové informace o jiných národech,

kulturách, umění, zvycích či náboženstvích.

S tím souvisí i využití historických atraktivit v cestovním ruchu, které jsou

hlavním důvodem návštěvy České republiky. I jednodenní návštěvy hradů, zámků,

historických měst, muzeí a galerií zapojují objekt do cestovního ruchu. V dnešní době se

památky nevyužívají pouze pro prohlídky jejich interiérů, ačkoliv to je stále jejich hlavní

posláním, ale prostory jsou využívány i pro koncerty, výstavy a další kulturní akce.

Přestože se většina turistů soustřeďuje do hlavního města Prahy, lázeňských

středisek a dalších významných center cestovního ruchu, v současné době vzrůstá i zájem

o méně známé oblasti.

Právě takovou oblastí je region Klatovska v Plzeňském kraji, kde se ve stínu

hlavních turistických atraktivit se nalézá i Klenová. V této lokalitě se nachází dvě výrazné

atraktivity:

� historický areál obsahující zříceninu středověkého hradu, zámek z 19. století, kapli

sv. Felixe, historickou sýpku a rezidenční vilu

� galerie moderního umění

Návštěvníci obou atraktivit se střetávají v jednom prostoru. Lze se domnívat, že

motivy návštěvy těchto atraktivit se liší. Tato práce se snaží přispět k poznání obou skupin

návštěvníků.
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3 Cíl práce

Cílem práce je vzájemné srovnání významu lokalizace dvou výrazných atraktivit

cestovního ruchu v jediném místě, a to s ohledem na jejich využití v cestovním ruchu.

Dílčími cíly práce jsou:

� posouzení ukazatelů poptávky (návštěvníků) pro hrad a zámek a pro galerii

� identifikace střetů zájmů a nedostatků v současném využívání lokality, plynoucí

z koexistence více atraktivit na této lokalitě

� vypracovat návrh opatření optimalizujících využití lokality.
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4 Metodika práce

Zpracování bakalářské práce bylo rozděleno do několika fází. Úvodní fáze byla

zahájena studiem odborné literatury a zároveň shromáždění potřebných informací a dat

o regionu. Odborná literatura a její rešerše je popsána v kapitole 4. Jako významný zdroj

informací posloužili také internetové stránky vztahující se k regionu a k Galerii

Klatovy/Klenová a statistiky Českého statistického úřadu a agentury Czechtourism.

Materiály byly získány v Univerzitní knihovně Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích Katedry cestovního ruchu, v Městské knihovně v Klatovech, ve Vědecké

knihovně v Plzni a v informačních centrech v regionu. Bylo čerpáno z turistických

průvodců, map, strategií rozvoje, z regionálního tisku a propagačních materiálů. Aktuální

informace, problémy a plány subjektu byly konzultovány s ředitelem Galerie

Klatovy/Klenová Mgr. Marcelem Fišerem.

Druhá fáze byla zaměřena na získání primárních dat o úrovni nabídky a poptávky.

Provedeno bylo především dotazníkové šetření (k metodice viz kapitola 3.1), a průzkum

zařízení materiálně technické základny, tj. ubytovacích a stravovacích kapacit. Informace

byly získány metodou rozhovoru s jejich provozovateli, popř. z jejich webových stránek na

internetu. Současně byla analyzována dopravní dostupnost Klenové.

V následující fázi byly získané informace tříděny a zpracovány. Údaje získané

dotazníkovým šetřením byli zpracovány pomocí počítačového programu Microsoft Excel

a Statistica 5 převážně využitím kontingenčních tabulek a statistických analýz. Pro lepší

orientaci byla data upravena do tabulek a grafů.

V závěru práce byla navržena možná zlepšení vedoucí ke zvýšení návštěvnosti

Klenové.

4.1 Metodika dotazníkového šetření

4.1.1 Dotazníkové šetření

Cílem dotazování byl sběr primárních dat o návštěvnících Klenové. Dotazníkové

šetření probíhalo v červenci a srpnu 2006. Výběr respondentů byl nahodilý, jedinou

podmínkou byla zakoupená vstupenka do objektu. Dotazování probíhalo dvojím

způsobem. Buď byli respondenti dotazováni osobně nebo jim byl předán dotazník
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k vyplnění. Dotazování probíhalo u hlavního vstupu do objektu. Celkově bylo vybráno

195 dotazníků, z nich k analýzám bylo použito 180 dotazníků, 15 bylo vyřazeno z důvodu

nízkého věku respondentů nebo nízké věrohodnosti. Dotazník byl složen z 21 otázky, jenž

byly kombinací uzavřených, polootevřených, otevřených a škálových otázek. Byla

vytvořena česká a německá verze (Příloha č.12).

Ke zjištění hlavního důvodu návštěvy byla použita polootevřená polytomická

otázka s možnostmi odpovědí – hrad a zámek, galerie a jiné, kde měli respondenti možnost

uvést jiný důvod návštěvy než byl navrhnut. Následující otázka, opět polootevřeného typu,

zjišťovala které atraktivity na Klenové jsou pro respondenta lákavé. Respondenti měli

možnost zvolit tři odpovědi z nabídky šesti prvků (prohlídkový okruh zámkem

s průvodcem, individuální prohlídka hradu, spojení přírody a umění, výstavy a vernisáže,

dobové akce, koncerty a divadelní představení) a odpovědi jiné, kde mohli dotazovaní

uvést jinou aktivitu.

Poté následovali dvě uzavřené dichotomické otázky zjišťující zájem o moderní

umění a zda by respondent navštívil Klenovou , pokud by zde nebyla galerie moderního

umění. Následující dvě otázky navazovaly na první otázku. Tázali se dotazovaných zda

pokud byl hlavním důvodem návštěvy zámek a hrad zda si prohlédli i galerii a naopak.

Odpovědi byly možné z výběru: ano, ne, částečně.

Sedmá otázka, uzavřeného polytomického typu, zjišťovala odkud především mají

respondenti informace o Klenové. Byla možnost vybrat maximálně dvě odpovědi z devíti

prvků (informační centra, hotely a restaurace, propagační materiály cestovních kanceláří,

články v tisku, brožury a jiné publikace, rozhlas a televize, Internet, ústní informace od

příbuzných a známých, vlastní poznání a zkušenosti a nedovedu si vzpomenout). Další

otázka se tázala respondentů co jim na Klenové nejvíce schází. Zde byla možnost vybrat

maximálně tři odpovědi ze šesti nabídnutých variant (rozsáhlejší možnost ubytovacích

a stravovacích zařízení, větší péče o památky, kvalitnější dopravní infrastruktura, lepší

dopravní dostupnost, více míst poskytující informace a propagační materiály, atrakce pro

děti) nebo uvést jinou odpověď.

K ohodnocení služeb poskytovaných na Klenové byla použita pětistupňová škála

(1 = velmi dobře, 2= spíše dobře, 3 = nedokážu posoudit, 4 = spíše špatně a 5 = velmi


[…]

nad Úhlavou

376 392 559

Týnec Restaurace u Mertlů Týnec
Strážov Restaurace u Zlatého jelena Náměstí , 340 21 Strážov
Zdroj: Internetové zdroje, rozhovory s majiteli zařízení.
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Příloha č. 10: Mapa ubytovacích a stravovacích zařízení.

Vysvětlivky: červené – ubytovací zařízení, modré – stravovací zařízení.

Podklad: www.amapy.cz, zpracování vlastní.
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Příloha č. 11: Mapa cyklotras.

Vysvětlivky: cykotrasa č. 2035 – fialová , cyklotrasa č. 2038 – červená

Podklad: www.cykloserver.cz, zpracování vlastné.
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Příloha č. 12 Dotazník

Dobrý den,
jmenuji se Jaroslava Hřebcová a jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých
Budějovicích. Provádím zde dotazníkové šetření pro moji bakalářskou práci.
Děkuji Vám za čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.
1. Jaký je hlavní důvod Vaší návštěvy Klenové ?
a) zámek, hrad
b) galerie

c) jiný……….............

2. Které aktivity na Klenové jsou pro Vás lákavé? (vyberte max. 3 odpovědi)

a) prohlídkový okruh zámkem s
průvodcem
b) individuální prohlídka hradu
c) spojení přírody a umění

d) výstavy a vernisáže
e) dobové akce (šermíři, kejklíři, historický trh)
f) koncerty a divadelní představení
g) jiné: …………………………..

3. Zajímáte se o moderní umění?
a) ANO b) NE

4. Navštívil(a) byste Klenovou pokud by zde nebyla galerie moderního umění?
a) ANO b) NE

5. Pokud byl hlavním důvodem návštěvy zámek a hrad, prohlédl(a) jste si i galerii?
a) ANO b) NE c) ČÁSTEČNĚ

6. Pokud byla hlavním důvodem návštěvy galerie, prohlédl(a) jste si i zámek a
hrad?
a) ANO b) NE c) ČÁSTEČNĚ

7. Odkud především máte informace o Klenové? (vyberte max. 2 odpovědi)
a) informační centra (prospekty, letáky apod.)
b) hotely, restaurace (prospekty, letáky apod.)
c) propagační materiály cestovních kanceláří
d) články v tisku, brožury a jiné publikace
e) z rozhlasu či televize

f) z Internetu
g) ústní informace od příbuzných,

známých
h) vlastní poznání a zkušenosti
i) nedovedu si vzpomenout

8. Co Klenové a jejímu okolí podle Vás nejvíce schází? (vyberte max. 3 odpovědi)

a) rozsáhlejší možnosti ubytovacích a
stravovacích zařízení

b) větší péče o památky
c) kvalitnější dopravní infrastruktura
(silnice, parkoviště, servis)

d) lepší dopravní dostupnost
e) více míst poskytujících informace a

propagační materiály
f) atrakce pro děti
g) jiné:

………………………………………..
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10. Je Klenová Vaším hlavním cílem cesty?
a) ano, vydal(a) jsem se na výlet pouze
na Klenovou

b) ne, během výletu navštívím i další
zajímavosti

c) ne, jsem v regionu na dovolené a
Klenová je jeden z výletů

d) pouze zde projíždím a Klenovou jsem
navštívil(a) při cestě

11. Které další turistické atraktivity hodláte v regionu navštívit nebo jste již
navštívil(a)?
a) Klatovy

b) Hrad Švihov

c) Hrad Rabí

d) Hrad a zámek Velhartice

e) přírodní památky Šumavy

f) jiné………………………

12. Jak jste sem přicestoval(a)?
a) autem (příp. na motocyklu)
b) vlakem
c) autobusem

d) na kole
e) kombinovaná doprava (vlak, bus)
f) jinak: ……………...............

13. S kým zde jste?
a) sám / sama
b) s partnerem / partnerkou
c) s rodinou (s dětmi)

d) s přáteli, známými
e) s větší skupinou jiných lidí

14. Po kolikáté zde již jste?
a) poprvé
b) už jsem zde byl(a) 1 až 3 krát

c) už jsem zde byl(a) vícekrát

15. Ve kterém městě/obci a kraji bydlíte?
Město/obec:………………………………….. Kraj:……………………………

9. Jak celkově hodnotíte následující
služby poskytované na Klenové?

velmi
dobře

spíše
dobře

nedoká
žu

posoudi
t

spíše
špatn
ě

velm
i

špatn
ě

1 - poskytování informací v IC 1 2 3 4 5

2 - úroveň průvodcovských služeb 1 2 3 4 5

3 - úroveň veřejného stravování 1 2 3 4 5

4 - péče o čistotu a pořádek (odpadky, úklid) 1 2 3 4 5

5 - přátelskost místních lidí k návštěvníkům 1 2 3 4 5

6 - místní značení pamětihodností a atraktivit 1 2 3 4 5

7 - drobný prodej (občerstvení, suvenýry,
stánky)

1 2 3 4 5
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16. Jak jste v regionu ubytován(a)?
a) hotel
b) penzion
c) turistická chata, ubytovna

d) kempink (stan, chatka nebo karavan)
e) v soukromí u známých / příbuzných
f) nejsem zde ubytován(a)

17. Jak se zde stravujete?
a) využití pohostinských služeb
b) pohostinské služby i vlastní zdroje

c) vlastní zdroje

18. Uvažujete o opakované návštěvě tohoto místa?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne

d) určitě ne
e) nevím, nedokážu říci

19. Respondent je:
a) muž b) žena

20. Věková kategorie:
a) 15 až 18 let
b) 19 až 29 let
c) 30 až 39 let

d) 40 až 49 let
e) 50 až 59 let
f) 60 a více let

21. Dosažené vzdělání:
a) ZŠ
b) SŠ
c) VŠ