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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak byste dosáhla toho, aby podíl na atraktivitě se zvýšil ve prospěch galerie, tj. aby
samotné výtvarné umění přilákalo více návštěvníků?
Otázka 2: Jste si zcela jistá, že otevření nové trasy by zvýšilo efektivitu provozu? Podle mých
zkušeností se návštěvníci neřídí při rozhodování o návštěvě tím, zda na hradě či zámku existují 1,2
nebo 3 trasy, nová trasa naopak znamená zvýšen nákladů na průvodce.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce byla výborně zpracována a její závěry budou aplikovány v praxi naší organizace.
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